

48 Sesja Rady Gminy Grzegorzew 27.10.2022 r. godz. 17:00

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Spodziewana, ale ze względów formalnych, przepisów musimy ją dzisiaj odbyć. Porządek dzisiejszych obrad został przedstawiony w zawiadomieniach, jeżeli w tym momencie nie usłyszę od państwa radnych wniosków przystąpimy do realizacji powyższego programu. Nie widzę. Zatem Szanowni Państwo, pkt 3 informacja wójta gminy o bieżącej działalności gminy Grzegorzew.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Panowie przewodniczący, panie i panowie radni, Szanowni Państwo, Szanowni mieszkańcy, Szanowni goście oglądając obrady naszej sesji Rady Gminy Grzegorzew. Serdecznie państwa wszystkich witam na obradach dzisiejszej sesji. Drodzy Państwo, moja informacja będzie krótsza niż zwykle, szerszą informację o pracy o mojej pracy i naszego zespołu pracowników i jednostek organizacyjnych złożę państwu na najbliższej sesji, która będzie miała miejsce 8 listopada. Pozwólcie państwo, że tak w skrócie przedłożę dzisiaj krótką informację o naszej pracy. W cudzysłowie mówiąc gorącym tematem ostatnich dni jest uchwalona przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ustawa o zakupie preferencyjnym paliwa stałego przez gospodarstwa domowe, dlatego też postanowiłam przekazać państwu bieżące informacje w tej sprawie. Drodzy Państwo, tak jak większość gmin w Polsce, chcąc ułatwić naszym mieszkańcom dostęp do tańszego węgla podjęliśmy decyzję o włączeniu się naszego samorządu, w sprzedaż węgla po preferencyjnych cenach i ruszyliśmy z przygotowaniem tego zadania tzw. ustawę węglową, Sejm przyjął w miniony czwartek, czyli 20 października, dziś nad przepisami tejże ustawy pracuje Senat. W myśl ustawy gminy będą mogły kupować węgiel po 1500 zł za tonę i sprzedawać mieszkańcom po ocenie nie wyższej niż 2000 zł za tonę. Różnica 500 zł na tonie ma pokryć koszty logistyczne gminy. Uprawnionymi do zakupu węgla po preferencyjnej cenie są osoby, które spełniają warunki uprawniające do dodatku węglowego. Drodzy państwo to jest kluczowa sprawa, czyli inaczej, mówiąc osoby, które otrzymały bądź otrzymają dodatek węglowy, czyli te 3000 zł, mają też prawo do zakupu paliwa. No tutaj w tym przypadku węgla w 3 kategoriach po cenie preferencyjnej mogą one kupić w 2 partiach po 1,5 tony, czyli mieszkańcy mogą kupić ten węgiel po 1,5 tony w 2 partiach, czyli do 31 grudnia 1,5 tony i po 1 stycznia następne 1,5 tony. Terminy są napięte i że tak powiem pilne, mieliśmy taką sytuację, Drodzy Państwo, że w momencie, kiedy ogłosiliśmy przez nasz komunikator SMS oraz na Facebooku

i na stronie Urzędu Gminy w poniedziałek, mieliśmy i we wtorek mieliśmy taką sytuację, że non stop był telefon zajęty i mieliśmy też kolejkę naszych mieszkańców, którzy zdecydowali się do tego zakupu. Dlatego też bardzo no nasze osoby nasi pracownicy tutaj byli bardzo zajęci, nieraz była taka sytuacja, że ktoś nie mógł dodzwonić, przepraszaliśmy tylko, dlatego że telefony były non stop zajęte albo też i kolejka naszych mieszkańców.

Terminy były tak krótkie, gdyż w bardzo krótkim czasie gmina musiała zadeklarować ilość zaplanowanego zakupu do pana wojewody, po czym ten planowany zakup będzie do nas dostarczany. Stąd tak to wszystko było nagłe i szybkie, bo, żeby móc stworzyć to zamówienie, musieliśmy wiedzieć, do którego rodzaju opału nasi mieszkańcy chcą się zadeklarować. To niezbędne było w terminie bo termin 20 października był dla nas terminem takim granicznym.

Biorąc pod uwagę ilość osób, które się zgłosiły, możemy powiedzieć, że informacja wśród mieszkańców rozeszła się skutecznie. 25 października przyjęliśmy zapotrzebowanie od 526 gospodarstw domowych w naszej gminie. Zgłoszenia chęci zakupu przyjmujemy nadal i to jest bardzo ważna informacja, bo w pierwszej informacji, jaką wysłaliśmy przez komunikator SMS był ten dzień 25 października. Drodzy Państwo, informujemy uprzejmie, że nadal, chociaż już dzisiaj w tej sprawie poszła kolejna informacja z naszego urzędu, że do 30 listopada nadal przyjmujemy wnioski. Zdajemy sobie sprawę, że nie wszyscy może nie wszyscy może wpisali się w ten komunikator SMS, dlatego też chciałam jeszcze raz zachęcić. Drodzy Państwo, drodzy mieszkańcy, zapisujcie się do komunikatora SMS. Ten komunikator jest bezpłatny, te koszty ponosi nasza gmina. Zgłoszenie chęci zakupu, wyznaczyliśmy na dzień 30 listopada stąd Drodzy Państwo bo do 30 listopada również należy zgłaszać wnioski o dodatek węglowy, a to wszystko musi być kompatybilne tak, czyli ilość, osoby, które mają uprawnienia do dodatku węglowego, będą miały szansę zakupić węgiel po preferencyjnych cenach. Wczoraj telefonicznie wpłynęły 23 wnioski dzisiaj 17, a więc na dziś na dzień 27 października mamy złożonych łącznie 566 wniosków.

Jeśli chodzi o proces dostawy węgla i dystrybucję na terenie naszej gminy wiemy, że węgiel będziemy, węgiel, odbierać będziemy od jednej z 38 spółek wyznaczonych na terenie naszego kraju. Te spółki są na terenie kraju. Oczywiście my zostajemy do przeznaczeni że tak powiem najbliższej terytorialnie. Wyznaczona spółka kontaktowała się będzie z gminą, by ustalić szczegóły zamówienia. Po zawarciu umowy zostanie ustalony czas i miejsce odbioru tego węgla, płatność następowała będzie do 60 dni od dnia wydania węgla. Wybór sposobu dystrybucji do gospodarstw domowych leży

po naszej stronie. My w naszej gminie z tego względu, że nie, że nie mamy własnych możliwości, będziemy korzystać z naszych tutaj osób, które prowadzą działalność gospodarczą w tym zakresie, gdyż musimy mieć utwardzony plac, wagę i sprzęt do załadunku. Dystrybucję węgla będziemy realizować w ramach umów z lokalnymi przedsiębiorcami. Oczywiście na bieżąco o tym wszystkim będziemy państwa informować, mamy 2 przedsiębiorców, którzy, prowadzą działalność w swoim zakresie, zakupu i dystrybucja węgla i z tymi osobami będziemy realizować to zadanie.

Drodzy Państwo, posłowie wraz z ustawą o zakupie preferencyjnym paliwa stałego przez gospodarstwa domowe przyjęli również bardzo ważną poprawkę do ustawy o dodatku Węglowym. Pamiętajcie państwo, kiedy na sesji mówiliśmy o tym, że zasada jest taka, że 1 dodatek na 1 na jedno źródło ta sprawa została wyjaśniona. Mieliśmy bardzo dużo pytań, gdyż zdarza się, że w 1 w 1 pod 1 numerem zameldowane są osoby tak, ale są 2 źródła ciepła. Dobrze, że ta ustawa została wprowadzona. Ta ustawa rozwiązuje problem 1 adresu. W myśl uchwalonej poprawki i drugie i kolejne gospodarstwo mające wspólny adres będzie mogło otrzymać dodatek węglowy. Jeżeli jednocześnie spełnione będą dwa warunki, czyli mają oddzielne źródło ciepła zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności budynków i oddzielnie złożone deklaracje śmieciowe. Tutaj też jest bardzo ważna rzecz, czyli deklaracja na odpady komunalne. Tak wynika to z przepisów prawa, czyli będziemy to będziemy to po prostu badać tak czy dana rodzina ma odrębną deklarację złożoną na odpady komunalne. Tym samym rozwiązany zostanie problem, jaki występował również wśród mieszkańców naszej gminy dotyczący 2 źródeł ciepła pod tym 1 adresem. Mieliśmy dużo takich wniosków, które zostały tak powiem odłożone do czasu do czasu zmiany ustawy. Cieszę się bardzo ten przepis wszedł co rozwiąże sytuację z którymi się też się w naszej gminie zderzyliśmy.

Szanowni Państwo, będąc przy temacie dodatku węglowego. Uprzejmie informujemy, że od 17 sierpnia do dziś panie z Gminnego ośrodka pomocy społecznej przyjęły 1723 wnioski, więc, Drodzy Państwo, 1723 wnioski przyjęte do dodatku węglowego, a zgłosiło się ponad 566 osób inaczej, mówiąc, możemy się spodziewać jeszcze tych osób. Jedna jest rzecz ważna i może tutaj jest ta różnica, trudno nam powiedzieć, my nie wiemy, na ile ile osób, ile rodzin zarejestrowało się w PGE i tam dokonało zakupów. Ustawa mówi, że osoby, które kupiły węgiel na Platformie PGE nie mają możliwości zakupu węgla po cenie preferencyjnej, którą, gdzie dystrybucją tego węgla będzie zajmował się samorząd naszej gminy.

Rozpatrzono na dziś 1359 wniosków w tym 997 pozytywnie 356 wniosków pozostawiono bez

rozpatrzenia wydanych zostało 6 decyzji odmownych na weryfikację czeka 356 wniosków nadal. Na dziś wypłaciliśmy dla naszych mieszkańców w 2 991 000 zł dodatków węglowych 2 991 000 wpłynęło do naszych mieszkańców. Wnioski o wypłatę, dodatku można składać tak jak już wcześniej powiedziałam do 30 listopada i do 30 listopada samorząd przyjmuje zgłoszenia na zakup węgla po cenach preferencyjnych.

Panowie przewodniczący, panie i panowie radni. Szanowni Państwo, drodzy mieszkańcy, zasadniczym celem odbywania dzisiejszej sesji jest konieczność wprowadzenia zmian w tegorocznej uchwale budżetowej. Dobrą i bardzo dobrą dla nas informacją jest to, że otrzymaliśmy z Ministerstwa Finansów dodatkowe pieniądze w kwocie 2 886 418 zł 57 gr. Są to pieniądze, które już w części wpłynęły do naszego budżetu, a do końca roku mamy zapewnienie, że wpłyną w całości. Czyli obecnie mamy pierwszą transzę w wysokości 900 000. Pieniądze proponujemy przeznaczyć na częściowe uzupełnienie braków w oświacie, o czym rozmawialiśmy podczas komisji, co wynika ze zmian przepisów oświatowych, jakie nastąpiły od 1 września. Podwyżek płac urlopów dla poratowania zdrowia oraz odpraw emerytalnych. Przeznaczamy też pieniądze na braki w gminnym, ośrodku pomocy społecznej i na zadania inwestycyjne i częściowo w urzędzie. Zabezpieczamy pieniądze na wykonanie pokrycia dwóch ścian szczytowych blachą panelową w szkole podstawowej w Bylicach Kolonii. Oczywiście, jeżeli wysoka rada wyrazi na to zgodę, oraz wykonanie nawodnień terenów zielonych przy zespole szkolno-przedszkolnym i przy hali sportowej. Szczegóły na ten temat będziemy jeszcze dyskutować podczas podczas podejmowania uchwały, zmiany uchwały budżetowej, o czym będzie mówiła pani skarbnik Renata Dopierała. Wysoka Rado Szanowni Państwo, radni otrzymaliście państwo na adresy e-mail. Ten oto raport o stanie oświaty, pan kierownik Wiktor Bloch, kierownik zespołu Ekonomiczno administracyjnego przygotował raport o stanie oświaty za rok szkolny 2021 2022 mają państwo ten raport na adresach e-mailowych na swoich laptopach, a na ten temat będziemy dyskutować 8 listopada na najbliższej sesji. Dodam tylko, że termin złożenia raportu upływa z dniem 31 października, a zatem pan kierownik ten raport złożył w terminie za co bardzo dziękujemy. Tyle mojej krótkiej informacji o o pracy, w okresie między sesyjnym, między sesjami, które były, Drodzy Państwo, dwudziestego ostatnia sesja była w wrześniu. Dwudziestego września, dziękuję bardzo. Zapraszam do dyskusji.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Dziękuję, pani wójt. Bardzo proszę jeżeli są pytania.

Pan Radny Krzysztof Durkiewicz bardzo proszę.

Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)

Odnosnie pani wójt węgla, kto otrzymał decyzję negatywną? Bo jest np. przypadek, że mieszkają w jednym domu dwie rodziny mają jedno źródło czyli jeden piec. Przykładowo dom piec piętowy, jest dom parterowy i mieszka córka z mężem dwójka dzieci i rodzice, ale jest 1 numer i mogą otrzymać dodatek tylko rodzice czyli córka, jeżeli jest zameldowana pod tym samym numerem ze swoją rodziną nie może skorzystać z tego dodatku. Czy to tak jest?

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Tak jak wcześniej wspomniałam, dodatek węglowy przysługuje na źródło, jeżeli w jednym budynku pod jednym adresem jest jedno źródło to jeden dodatek, a nowelizacja ustawy, która została wprowadzona, to w przypadku rodzin, gdzie są dwie rodziny i dwa źródła na jednym numerze że tak powiem na jednym adresie to będą dwa dodatki, ale jeszcze raz zaznaczam w przypadku jednego źródła a zamieszkują dwie rodziny jeden dodatek, bo tak wynika z przepisów prawa.

Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)

Dziękuję.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Bardzo proszę.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Bardzo proszę Pan Zbigniew Molicki.

Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)

Pani wójt my dostaliśmy tą informację odnośnie dystrybucji węgla, zakupu węgla i tu w tym wykazie nie ma ekogroszku. Bo jakimi asortymentami my będziemy handlować?

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Takimi asortymentami przepraszam mogłam o tym powiedzieć. Drodzy Państwo macie przed sobą informacje którą dzisiaj pobraliśmy ze strony ministerstwa aktywów państwowych, są 3 rodzaje, jest to groszek, gdyż ustawa nie mówi o ekogroszku jest groszek. Frakcja, o ile dobrze pamiętam, od 2 do 3 cm od 02 do 3 potem jest orzech od 2cm do 8 i jeszcze jest miął. To są 3 rodzaje paliwa.

Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)

Czyli ekogroszek traktujemy jako groszek?

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

To jest groszek, tak.

Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)

Rozumie dziękuję.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Bardzo proszę.

Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)

A które punkty mamy już, z którymi zawarliśmy umowę, jeżeli chodzi o dystrybucję i rozwóz węgla?

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Umowy jeszcze nie zawarliśmy bo wzór otrzymamy z ministerstwa aktywów państwowych, a mamy dwa punkty, które państwo znają, czyli Boguszyniec i Grzegorzew.

Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)

Czyli pani Pawłowska?

Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)

To nie nasza gmina.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

To nie nasza gmina.

Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)

To jest nie nasza gmina.

Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)

Nie to jest Złota, Złota gmina Olszówka.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Bardzo proszę, pan Andrzej Sikorski.

Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)

Właśnie mnie interesuje z kolei te obostrzenia, jeżeli chodzi o zakup po preferencyjnych warunkach, bo na przykład weźmy taką sytuację hipotetyczną, ktoś teraz kupił ekogroszek czy groszek czy węgiel na stronie PGG, bo ustawa mówi, że do 2 tysięcy, jeżeli ktoś zakupił węgiel na preferencyjnych warunkach do 2 tysięcy nie może skorzystać. Czy do zakupu będzie też wliczany koszt transportu?

Jeżeli np. kupimy za 1800 zł ekogroszek, policzymy transport ze Śląska, do nas bądź do punktu np. Turku tego wybranego punktu który re dystrybuuje węgiel to czy koszty transportu również będą włączane w ceny węgla, bo wtedy jest powyżej 2 tysięcy.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Ale mówimy o dystrybucji węgla przez samorząd?

Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)

Nie, nie bo tutaj jest warunek jest taki, że nie można skorzystać, jeżeli ktoś zakupił po preferencyjnych warunkach, nie tylko w PGG również w Tauronie do 2000. Teraz pytanie, jeżeli teraz ekogroszek kosztuje na PGG 1780 zł, rozliczymy koszty transportu, co będzie wynosiło powyżej 2 tysięcy to pytanie czy się kwalifikuje czy nie?

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Rozumiem pytanie panie radny Andrzeju natomiast nie odpowiem przytomnie, dlatego że wyraźnie w ustawie jest mowa o tych 2 tysięcy czy w tym są koszty transportu, trudno mi to powiedzieć.

Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)

No właśnie.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Ale Drodzy Państwo, jest dużo pytań i dużo wyjaśnień na stronach ministerstwa aktywów, ale to jest dobre pytanie, które wyjaśnimy, ale myślę, że tu ustawodawca miał na myśli wszystko.

Czyli cena do 2 tysięcy.

Bo mieszkaniec zapłaci 2000, jeżeli teraz mówimy o dystrybucji przez samorząd, a my jako gmina mamy 500 zł na tzw. obsługę logistyczną. Trudno nam powiedzieć, do którego z tych 38 punktów zostaniemy przypisani no mam nadzieję, że najbliżej, bo tak ministerstwo podczas konferencji z panem wojewodą mówiło, że gmina zostanie terytorialnie najbliżej, jaki to będzie koszt transportu wysoka Rado czy te 500 zł nam starczy na ważenie trudno nam powiedzieć.

Na dziś nie wiemy, natomiast, natomiast Drodzy Państwo, no zgłosiliśmy się jako samorząd, bo zobaczcie państwo jakie jednak jest zapotrzebowanie prawda, no ktoś tym ludziom ma pomóc jak nie my.

Jeszcze, jeżeli chodzi też o o zakup węgla, to pan kierownik Wiktor Bloch zgłosił tzw. wrażliwe

instytucję. Tu chodzi o szkoły, przedszkola, myśmy już się zgłosili, zapisali na specjalnej Platformie i tam mamy ceny węgla 2200 zł 2100 zł netto plus podatek VAT. W efekcie finalnym wiemy, że jedziemy po węgiel do Torunia, gdzie cena węgla tona wyniesie nas 2800 zł z transportem bo na dziś mamy to wyliczone. Zgłosiliśmy również zgodnie z ustawą ośrodek pomocy społecznej, Urząd Gminy, Gminny ośrodek zdrowia i bibliotekę jako gmina, jako gmina jako te instytucje wrażliwe też zakupimy węgiel po tej tańszej cenie, ale nie będzie to 2000, tylko troszkę drożej.

Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)

Jeszcze jedno pytanie tutaj odnośnie, jeszcze jedno pytanie, pani wójt odnośnie kosztów właśnie tych 500 zł, które będą refundowane dla gminy czy w zakres zakres tych kosztów też będzie wchodził transport bezpośrednio już do odbiorcy? Czy nie?

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Mam nadzieję, że nasi mieszkańcy, których zawiadomimy, będą odbierać z punktu sami.

Chyba że będzie sytuacja wyjątkowo jakaś taka bardzo kryzysowa, że tak powiem, że ktoś nie ma transportu, mieszka i jest samotną osobą no to będziemy oczywiście to weryfikować.

Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)

Ale teraz, jeżeli jest, jeżeli do tej pory wszyscy zakupowali i kryli koszty transportu z różnych stron Polski, tak kryli koszty chodzi tutaj dokładnie mówiąc bezpośrednio do posesji, kryli sami koszty transportu czy to teraz będzie pokryte z tych 500 zł, które mamy?

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Nie wiemy, trudno nam powiedzieć na dziś.

Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)

To będzie czy nie, czy po prostu chodzi o to, czy będą zobowiązani do tego, żeby odebrać z punktu sami, czy my będziemy musieli im dowieźć na miejsce do domu?

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Nie tak jak odpowiadając tak jak wcześniej powiedziałam mam nadzieję, że, że mieszkańcy dotrą do nas sami, ale tak jak wspominałam już wcześniej, jeżeli będzie jakaś taka sytuacja bardzo trudna, że ktoś jest samotny. No to będziemy weryfikować i po konsultacji przez Gminny ośrodek pomocy społecznej czy tam z państwem radnymi np. sołtysami, jeżeli będzie taka sytuacja no to ten węgiel się do tej osoby dowiezie, chociaż trudno, nie chciałabym deklorować, bo Drodzy Państwo, koszty

obsługi na tę chwilę dla nas są niewiadome, bo my nie wiemy, do którego z punktów dystrybucyjnych zostaniemy przypisani.

Gondola zabiera 25 ton.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Ważne jest to że się zgłosiliśmy, i że są osoby, które chcą zakupić ten węgiel, czyli wygląda na to, że duża duża ilość mieszkańców naszych ma taką potrzebę. Nie każdy ma dostęp do nie każdy potrafi przez internet zamówić. Także to też trudności są w zamówieniu przez Internet sami państwo wiedzą, jak to jest. Mam nadzieję, że dobrej jakości państwo mają w tej informacji, skąd ten węgiel będzie zapewnienia mamy, że każdy z tych będzie badany, że będzie certyfikat.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Bardzo proszę Pan Radny Marek Lewandowski.

Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)

Pani wójt, ja mam jeszcze takie pytanie, słuchając informacji odnośnie powiedzmy tych składanych tych deklaracji tej węglowej usłyszałem taką informację i chciałbym, że pani wójt to czy faktycznie potwierdziła czy zaprzeczyła, chodzi o co? Chodzi o to, żeby tak ubiegać się o dodatek węglowy, trzeba mieć piec zarejestrowany w centralnej ewidencji emisyjnej.

Ale usłyszałem dzisiaj informację, gdzie podano też taką dodatkową informację, że przy sprawdzaniu wniosków będzie brana pod uwagę też deklaracja śmieciowa i teraz chodzi o co? Ja rozumiem, że trzeba mieć, piec zarejestrowany, ale gdy przykładowo w jednym gospodarstwie domowym są a znam taki przypadek, gdzie są dwie rodziny i każda płaci osobno, mówiąc kolokwialnie śmieci i co w takim przypadku?

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Bardzo dobrze, gdyby taka sytuacja była Panie Przewodniczący, to jak najbardziej tylko, że są takie sytuacje np. rodzina mieszkająca z dziećmi, np. są rodzice i są dzieci, tak mający już własną rodzinę. I z tego, co rozmawiałam z osobą z panią zajmującą się deklaracjami w wielu przypadkach jest taka sytuacja, że np. właściciel budynku składa deklarację na siebie na żonę i na syna synową i dzieci i jest jedna deklaracja. Bardzo dużo mamy takich sytuacji w świetle tego przepisu, o czym uprzejmie też był powiedzieć, był powiedzieć pan Marek jest taka sytuacja, że tu jest warunkiem własna deklaracja, czyli teraz, dzisiaj Senat debatuje nad ustawą, teraz będzie trzeba już no właśnie no, więc

teraz będziemy się zastanawiać czy te rodziny powinny, bo warunkują, że osobna deklaracje tak, czyli pomimo, że jeden adres i dom to deklaracje powinny być oddzielne, bo tu jest następuje weryfikacja przez, my będziemy to weryfikować, czyli możemy się spodziewać zmiany deklaracji.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Ale pani wójt, czy to nie jest w ten sposób, że weryfikujemy te deklaracje odnośnie odnośnie tego węgla, tak, ale przecież, jeżeli w deklaracji do końca czerwca każdy musiał zarejestrować źródło opału i mimo że są dwie rodziny, a źródło ciepła jest jako jedno to uważam, że weryfikacja tej śmieciowej...

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

W sytuacji, Panie Przewodniczący, przepraszam, że wchodzę w słowo w sytuacji, kiedy jest jedno źródło ciepła nie mamy tutaj takiej sytuacji bo może być jedna deklaracja i jedna osoba otrzymuje dodatek węglowy i jedna osoba może zapisać się do zakupu węgla do samorządu. Natomiast mówimy o tych sytuacjach, które nowelizacja ustawy wprowadziła, że, że na jednym adresie są dwie rodziny tak to są dwa źródła.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

A jeżeli są dwa źródła ciepła...

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

To w tych sytuacjach będzie trzeba mieć odrębną deklaracje.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Dobrze pani wójt, ale jeżeli są dwa źródła ciepła...

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Bywa różnie.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

To uważam, że do końca czerwca obydwie rodziny powinny to też zarejestrować prawda?

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

I tak zrobiły.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

No to co, to ma za...?

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Ale chodzi o deklarację śmieciową.

Marek Lewandowski (Wiceprzewodniczący Rady Gminy)

To po co nam ta deklaracja śmieciowa?

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

To po co te deklaracje śmieciowe porównywać?

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

To nie nasz wymysł to jest przepis ustawy.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

No też właśnie, skoro są dwie deklaracje źródła opatu, czyli należy się i jednej i drugiej.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Dwa źródła ciepła dwie deklaracje.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Weryfikacja deklaracji śmieciowej nie wnosi nic.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Tak wynika z... Powinny być dwie deklaracje taki jest przepis artykuł mówiący o tym, że warunkiem jest złożenie deklaracji śmieciowej tzw. kolokwialnie mówiąc odrębnie.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Rozumiem pani wójt, tyle tylko że jeżeli są dwie deklaracje na dwa źródła ciepła to weryfikacja deklaracji śmieciowej nie wnosi nic do tej sprawy prawda?

Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)

Panie i panowie radni to nie nasz wójt tworzy prawo w Polsce.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

ja wiem ja rozumiem, tylko tak w kwestii wyjaśnienia tak bo tu pan Marek też pyta o to.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Tak tak.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

No troszkę dziwnie ale.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Będziemy weryfikować, no.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Dobrze Szanowni Państwo czy jeszcze są pytania do pani wójt? Bardzo proszę.

Nie widzę, zatem dziękuję bardzo, pani wójt.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Ja również bardzo dziękuję.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Szanowni Państwo, przechodzimy do kolejnego punktu.

Interpelacje i zapytania radnych i tutaj już widzę Pan Radny Janusz Dorabiała, pozwolimy pani wójt usiądzie.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Bardzo proszę, panie Januszu.

Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)

Pani wójt, słyszy mnie pani? Nie słucha jeszcze.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Bardzo proszę.

Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)

Mogę już tak? Pani wójt, na skrzyżowaniu w Borysławicach Kościelnych z drogą krajową zostały niedawno zakończone prace modernizacyjne na przystankach też.

Niestety lewoskrętów nam te działania nie przyniosły, które tak bardzo oczekiwaliśmy, natomiast stworzone zostało zagrożenie dla ruchu poważne, bo w tym miejscu, gdzie się skręca w lewo została postawiona wysepka, ona wprawdzie jest oznakowana ale w złych warunkach atmosferycznych, kierowca omijający pojazd który skręca w lewo z prawej strony może przeszkodę zauważyć dopiero w ostatniej chwili, będzie zmuszony do gwałtownego hamowania albo do gwałtownego ruchu kierownicą i nieszczęście gotowe.

Zakładam, że to już jest odebrane chyba do tej pory.

Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)

Ale tam jest zgodnie z przepisami wszystko bo tam, jest linia ciągła.

Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)

Jest jest zgodnie z przepisami?

Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)

Zauważ jest linia ciągła.

Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)

Nieoznakowane! Ale jak będzie śnieg czy... na razie jest dobra pogoda, a co będzie zimą.

Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)

Ograniczenie prędkości, linia ciągła, linia podwójna, przejście dla pieszych, więc.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Myślę, że przepis tu mówi wyraźnie, omijanie, wyprzedzanie na przejściu dla pieszych jest niedozwolone. Myślę, że tu...

Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)

Tam nie ma przejścia w tym miejscu.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Jest jest przejście dla pieszych kawałeczek dalej.

Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)

Ale trochę dalej.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Szanowni państwo tak ad vocem inwestycję wykonywała generalna dyrekcja dróg krajowych i autostrad. Pan Radny składa interpelacje napiszemy do generalnej Dyrekcji podzielam zdanie, bo też jechałam. Tak?

Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)

Miejmy nadzieję że oni wiedzą, co robią, co zrobili.

Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)

Ogólnie było tak, że po staremu łatwiej bo można było sobie w lewo zjechać na pobocze i po prostu łamać bo to w sumie ciągła linia jest, więc nie powinno się zjeżdżać, ale dla bezpieczeństwa, przecież tam człowiek codziennie zjeżdża, zjeżdżało się na prawo potem na Borysławice teraz jest w sumie 20 cm chyba chodnik jest wysoko podniesiony cały ten.. jak to się nazywa? Ostatnio słowa mi uciekają... Wysepka no i jest troszeczkę utrudnione. Pewnie zgodnie wszystko z przepisami, ale było łatwiej. Teraz szczególnie jak jest tak wysoko położony ten chodnik jak autobus szkolny zjeżdża do Borysławic i jak będzie jechał, ktoś od strony Borysławic to naprawdę trzeba się tam zatrzymać prawie że, żeby się wyminąć na tym zjeździe, wtedy było łatwiej, bo tego tak wysoko nie było, więc można było uciec sobie na pobocze teraz się nie da jest chodnik podniesiony o 20 cm.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Trzeba Panie Andrzeju, rozważyć tak wtedy było łatwiej, a kiedy jest bezpieczniej?

Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)

Ale ogólnie jest to akurat niebezpieczeństwo na tej drodze nie stwarzają lokalni mieszkańcy, którzy tutaj zjeżdżają codziennie prawo lewo, tylko ktoś to po prostu przejeżdża dla niego to ograniczenie prędkości do 60 to jest tylko taką mrzonką, którą sobie przejedzie i jedzie dalej i jeżeli ktoś skręca na cmentarz w Borysławicach, jeżeli ktoś skręca z Kłodawy w kierunku Borysławic no to czasami trzeba mieć duszę na ramieniu i co to będzie dalej, a teraz jeszcze jest tak że, jak są te wysepki gdzie jest ten znak, że jest to jednak weszli w połowę pobocza, no to nawet jak ktoś skręca na Borysławice z Kłodawy, to praktycznie tir już od prawej strony nie weźmie, nie wyprzedzi, nie minie.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Właśnie o to chodzi Panu Radnemu.

Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)

Już nie da rady i teraz ja byłem osobiście światłem takiej sytuacji jechał ciągnik z kukurydzą jechał wolniej, za nim jechał tir, a jeszcze między ciągnikiem, a tirem jechała osobówka, która skręcała na Borysławice no to musiała trochę poczuć i nagle hamował ten tir bo on by się tam po prostu nie zmieścił, a ciągnik wyjechał oczywiście już na jezdnię, bo musiał wyjechać na jezdnię bo miał wysepkę. No to ja już czuję co ten kierowca skręcającym lewo musiał poczuć, kiedy ma tutaj ciągnik z przyczepą, a z tyłu tira hamującego dosyć gwałtownie, bo mimo tego, że może jechał tir wolno 60 na godzinę, ale się w miejscu nie zatrzyma. A nie jechał 60 na godzinę, więc to inna bajka.

Także to jest niby jest gorzej niż było. Bezpieczeństwo jest na pewno mniejsze niż, było wcześniej można było gdzieś uciec, można było zjechać na pobocze teraz tej możliwości nie ma no jest chodnik, po prostu.

Janusz Dorabiała (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony środowiska)

I jeszcze dodam, jakby teraz chciano zrobić rzeczywiście te lewoskręty to dotychczasową robotę całą, wszystko trzeba demolować.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Bardzo proszę pan Rafał Kotkowski.

Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)

Ja chciałbym tylko tutaj poruszyć temat dwóch dróg o których już już powielam swoją prośbę o równiarkę na dwóch drogach w Barłogach, tutaj chodzi głównie o ulice Leśną i Brzozową.

Chciałby wiedzieć, kiedy będą po równane, bo już zbliża nam się okres zimowy. Wiem, że do tej pory no, oczekiwaliśmy długo już na frez, ale wiemy, że niestety tego materiału nie będziemy mieli, więc powielam swoją prośbę o po równanie ulicy Leśnej i Brzozowej. No i prosiłbym od razu, poprosiłbym od razu tutaj kolega wspomniał o Borysławicach, tak no i prosiłbym, aby drogowiec również przejechał się u nas na ulicę Spółdzielczą ocenił sytuację, czy coś tam może by trzeba było poprawić.

No i tutaj chciałbym wiedzieć, kiedy ta równiarka będzie u nas.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Pan Radny Łuczyński proszę.

Łukasz Łuczyński (Radny)

Ja mam takie pytanie ad vocem, bo tak tu kolega Kotkowski mówił o ulicy Brzozowej a czy ulica Brzozowa jest naszą własnością? Albo mamy umowę o służebności na tę ulicę? Dziękuję.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Pan Radny Janusz Sanigórski bardzo proszę.

Janusz Sanigórski (Wiceprzewodniczący komisji rewizyjnej)

Ja odnośnie właśnie tych dróg i naprawę po prostu załatwienie dziur na w drodze od remizy w kierunku Grodnej i naprawa udrożnienie przepustu pod drogą gminną między powiatową a gminną na drodze która odchodzi w prawo w kierunku Olszówki.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Jeszcze raz pan przewodniczący Zbigniew Molicki bardzo proszę.

Zbigniew Molicki (Wiceprzewodniczący komisji oświaty, kultury, zdrowia i sportu)

Jak tu słyszę, to wszyscy mamy problemy z drogami i faktycznie to jest bolączka nasza, ale ja również mam taką prośbę pani wójt żeby pani do mnie skierowała pana Grzesia Wawrzyniaka, ponieważ ta krzyżówka przy mojej posesji jest no słabo oznakowana i w tej chwili ten ruch u nas jest coraz większy, ponieważ w prawą stronę praktycznie ta ulica się kończy, droga się kończy i wjeżdżają ciężkie samochody bo przejeżdżają z towarami z różnymi innymi materiałami i w związku z tym następuje często właśnie blokada tego skrzyżowania, w związku z tym no nie wiem zastanowimy się czy tam byśmy wprowadzili, zainstalowali znak, ślepa uliczka czy ewentualnie jakieś inne rozwiązanie, no to bym bardzo prosił, żeby ten temat był załatwiony, a druga sprawa no w dalszym ciągu jest nieuregulowane sprawy związane z modernizacją, remontem ulicy Wiatracznej. Ja wiem, że gmina wystosowała pismo, zostaliśmy powiadomieni, ale faktycznie no w tej chwili nic się nie dzieje, kto miał przyjemność no myślę, że tam nas panowie radni i w no w tej chwili tamta droga jest naprawdę nieprzejezdna i bardzo byśmy prosili, żeby pani jeszcze, pani podjęła dodatkową interwencję a jeżeli nie to tak jak było napisane w piśmie niestety, trzeba będzie zrobić ewentualnie samemu wykonać te remonty i obciążyć tych, którzy no niestety zawalili i to bardzo mocno. Dziękuję bardzo.

Rafał Kotkowski (Przewodniczący komisji planu i budżetu)

Ja może jeszcze w ramach tutaj interpelacji pana Łukasza Łuczyńskiego. No tutaj możemy stwierdzić, że ulica Brzozowa w Barłogach nie jest naszą własnością, aczkolwiek mieszkańcy mieszkający przy niej są naszymi również mieszkańcami i również płacą podatki.

Łukasz Łuczyński (Radny)

Ale mieszkańcy mieszkający przy tej ulicy podpisali umowy właśnie z właścicielem drogi, też właściciel drogi też mógłby do tego się przywiązać i jednak tą drogę oddać nam.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Bardzo proszę Pan Radny Krzysztof Durkiewicz.

Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)

Sprawa dotyczy OSP Zabłocie, wiadomo informujemy, bo nie wszyscy radni wiedzą, że został zamknięty sklep, jedyne źródło naszej straży. Jest jeszcze jedno, ale to 1000 zł z Kolnetu za antenę.

I rozmawiając z panią wójt i z prezesem czy jest możliwość zakupu istniejącej tam wentylacji, która ogrzewała i chodziła. Koszt nie wiem pani wójt 1800 zł, chyba tak by tam było z fakturą i taką wstępną informację podałem numer do pani wójt, pan prezes przedstawił swoją ofertę i chciałbym prosić radę i panią wójt o pomoc w zakupie. Można to przemieścić do strażnicy, może tam również zostać, bo ciężko będzie znaleźć na sklep, bo nie powiem, jakie sklepy, ale nas załatwiły. Klienci nasi też potrafią liczyć, może trochę drożej było, ale no 3600 OSP zostało odcięte od pieniędzy. Z czym to, co się wiąże, wiąże się teraz z opłatą, pręsył i prądu, jednostka OSP nie starczy zapłacić za pręsył, w trudnej sytuacji, żeśmy zostali bardzo nam jest przykro, że będziemy musieli do gminy wyciąga rękę o pomoc w spłacie tego prądu, bo my nie mamy żadnych w środku. Czy pani wójt by była uprzejma się ustosunkować do mojej wypowiedzi i jak by to teraz wyglądało.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Bardzo proszę czy są jeszcze jakieś interpelacje i zapytania? Nie widzę. Zatem Szanowni Państwo, przechodzimy do punktu piątego.

Podjęcie uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie gminy na 2022 rok.

I w tym temacie proszę o zabranie głosu panią skarbnik Renatę Dopierałę.

Renata Dopierała (Skarbnik Gminy)

Panie Przewodniczący, pani wójt, państwo radni, Szanowni Państwo. W uchwale budżetowej proponujemy dzisiaj zmiany dotyczące zwiększenia dochodu o kwotę 2 915 918 i 57 zł. Na to składają się wpływy z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych w kwocie 2 888 418 57 zł na konto gminy wpłynęła pierwsza transza tych środków w kwocie 962 806 zł. To są dodatkowe dochody. Subwencja ogólna część oświatowa w kwocie 22 500 i wpływy z rozliczeń i tutaj jest 5000 to stanowi nienależnie pobrane świadczenia rodzinne. Ta sama kwota znajduje się też po stronie wydatków te 5000, jeżeli chodzi o wydatki, zwiększamy o tę samą kwotę od 2 915 918 i 57 zł.

W wydatkach proponujemy zmiany w zakresie dróg, w zakresie gospodarki gruntami i nieruchomościami w Urzędzie Gminy we wspólnej obsłudze jednostki samorządu terytorialnego i tutaj jest, są zadania w zakresie ZEASU, w ochotniczych strażach Pożarnych, w szkołach podstawowych na zadania w tym na zadania inwestycyjne 39 360 na realizację zadania termomodernizacja i wdrożenie odnawialnych źródeł energii w budynku szkoły podstawowej w Bylicach Kolonii. I to jest to zadanie zieloną drogą ku poprawie efektywności energetycznej. Zadaniem będzie o kwotę, tak jak

wspomniałam 39 360 do kwoty 921 820. Jeżeli chodzi o szkoły i oczywiście jeszcze w zakresie szkół w oddziałach przedszkolnych, świetlicach szkolnych w dowozie uczniów do szkół i w specjalnej organizacji nauki.

W domach pomocy społecznej w ośrodku pomocy społecznej. Jak już wspomniałam w świadczeniach rodzinnych i funduszu alimentacyjnym, to są nienależnie pobrane świadczenia w kwocie 5000 zł. W pozostałej działalności w gospodarce komunalnej i ochronie środowiska.

Zostaną zwiększone środki na realizację projektu ogródek dydaktyczny ekologiczny przy zespole Szkolno przedszkolnym i tutaj jest kwota 142 744 i 4 gr do kwoty 151 344 i 4 gr.

Następnie, następne zadanie obiekty sportowe. W obiektach sportowych na projekt wykonanie kompletnego nawodnienia terenów zielonych przy hali sportowej w Grzegorzewie i dalej następne zadanie. Wykonanie kompletnego nawodnienia terenów zielonych, przy hali sportowej w Grzegorzewie i tutaj mamy 98 400.

Jeszcze jedno zadanie poprawa wizerunku centrum miejscowości Bylicę zostanie zwiększone to zadanie o 15 000 do kwoty 57 856. Szanowni Państwo, jeśli chodzi o zmianę w oświacie w gopsie w urzędzie, zostaną uzupełnione wynagrodzenia. W oświacie ze względu na podwyżki 4,4%, odprawy, nagrody jubileuszowe, urlopy na poratowanie zdrowia.

Również zostaną zwiększone środki na zakup materiałów i usług, w związku z sytuacją na rynku i zwiększeniem cen. Zostaną uzupełnione wydatki w urzędzie na wynagrodzenia ze względu na wypłatę nagród jubileuszowych, odpraw, odprawy i ekwiwalentów za urlop. Szanowni Państwo, proszę o przyjęcie tej uchwały.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Dziękuję, pani skarbnik. Bardzo, proszę ktoś z państwa ma pytania?

Jeżeli nie ma, poddaje projekt uchwały o wprowadzenie zmian w budżecie gminy na 2022 rok pod głosowanie. Bardzo proszę państwa radnych o dokonanie aktu głosowania. Dziękuję bardzo.

Stwierdzam, że na podstawie głosowania Rada Gminy Grzegorzew podjęła uchwałę nr 48/310/2022 w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie gminy Grzegorzew na 2022 rok 12 głosami za. Dziękuję państwu radnym. Punkt szósty Szanowni Państwo podjęcie uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej gminy Grzegorzew na lata 2022- 2032 i ponownie proszę o zabranie głosu

panią skarbnik.

Renata Dopierała (Skarbnik Gminy)

Panie przewodniczący, państwo radni, pani wójt, Szanowni Państwo. Jeżeli chodzi o zmiany w wieloletniej prognozie finansowej na lata 2022-2032 podstawą do wprowadzenia zmian w wieloletniej prognozie finansowej jest uaktualnienie danych wprowadzonych zmianami do budżetu na 2022 rok. Zmianą w dochodach, wydatkach oraz przedsięwzięciach. W 2022 w wyniku wprowadzonych zmian do budżetów zmianie uległy dochody ogółem, dochody bieżące, dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych o kwotę 2 888 418 i 57 z subwencji ogólnej o 22 500.

Zostały zwiększone wydatki ogółem, wydatki bieżące, wydatki na wynagrodzenia i pochodne od nich naliczane, wydatki majątkowe i wydatki na inwestycje i zakupy inwestycyjne. W latach dokonano zmian w wydatkach objętych limitem i tutaj jest zadanie termomodernizacja w Szkole Podstawowej w Bylicach Kolonii. Relacja zrównoważenia wydatków bieżących, o której mowa w art. 242 została zachowana, jak również zachowane zostały wskaźniki wynikające z art. 243.

W wykazie przedsięwzięć wprowadzono zmiany: zwiększono zadanie termomodernizacja i wdrożenia odnawialnych źródeł energii w budynku szkoły podstawowej w Bylicach Kolonii zieloną drogą ku poprawie efektywności energetycznej o kwotę 39 360 do kwoty 936 580. Realizacja zadania w latach 2021-2022 łączne nakłady finansowe stanowią kwotę 936 580 z tego limit wydatków na 2022 rok stanowi kwotę 921 820. Limit zobowiązań stanowi kwotę 39 360. Wprowadzono zmiany w tym przedsięwzięciu. Szanowni Państwo, proszę o przyjęcie tej uchwały.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Dziękuję pani skarbnik, Szanowni Państwo, bardzo proszę jeżeli ktoś ma pytania?

Nie widzę zatem poddaje projekt uchwały pod głosowanie. Bardzo proszę państwa radnych o dokonanie aktu głosowania.

Bardzo dziękuję.

Na podstawie głosowania stwierdzam, że Rada Gminy Grzegorzew podjęła uchwałę nr 48/311/2022 w zmieniającą wieloletnią prognozę finansową gminy Grzegorzew na lata 2022-2032, dziękuję państwu radnym. Szanowni, Państwo, pkt 7 dotyczy zaopiniowania na wniosek prezesa zarządu Miejskiego zakładu gospodarki odpadami komunalnymi w Koninie, cennika na 2023 rok za odzysk i

unieszkodliwianie odpadów komunalnych łącznie frakcjami gromadzonymi selektywnie.

Szanowni Państwo, chciałbym tylko powiedzieć, że opinia nasza będzie pozytywna, tym bardziej że ceny pozostają na poziomie tego roku nie są zwiększane. Niemniej my jako Rada Gminy Grzegorzew mamy bardzo serdeczną prośbę do państwa o taką rzetelną segregację tych wszystkich odpadów, no i oczywiście co za tym też idzie o regulowanie należności za odpady, no bo niestety trzeba było, trzeba było z budżetu dołożyć, żeby uregulować należności z Zakładem gospodarki odpadami komunalnymi w Koninie także bardzo prosimy tutaj jako rada o rzetelne wywiązywanie się z tych opłat jak również o tą segregację. Szanowni Państwo pkt 8.

Nie wiem, czy pani wójt zdążyła się przygotować, bo dość dużo tych interpelacji było.

Ale pkt 8 dotyczy odpowiedzi na interpelacje i zapytania.

Bardzo proszę pani wójt oddaję głos.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Bardzo dziękuję, Panie Przewodniczący, postaram się na tyle, ile będę będzie to możliwe, generalnie wszystkie interpelacje właściwie dotyczyły spraw związanych z utrzymaniem dróg, ale tak po kolei. Interpelację Pana Radnego Janusza Dorabiały dotyczyła, dotyczyła spraw inwestycji na drodze krajowej nr 92. Szanowni. Państwo już wcześniej rozmawialiśmy też z panem Januszem i tutaj podzielam zdanie i Pana Radnego Janusza i Pana Radnego Andrzeja Sikorskiego, bo rzeczywiście na tej drodze zrobiło się teraz trudniej. Myślę, że może oświetlenie tych znaków, tak jak to bywa na przy drogach krajowych, by rozwiązało po części temat i jadący od Kłodawy, widziałby, że coś jest na drodze, tak teraz generalnie oświetlają takie znaki tego niestety tam nie ma. Ponadto zamontowali lampy uliczne i z tego, co wiem, on jeszcze nie palą, dziękuję bardzo, panie Andrzeju, ale też chciałbym państwu powiedzieć, że generalna dykcja nie informowała naszego samorządu o podejmowanych tam pracach. Pewnie, dlatego, że mieszczą się w pasie drogowym, niemniej jednak no ciągle pisaliśmy o to, żeby to bezpieczeństwo w obrębie cmentarza i zjazdu na Borysławice było bardziej bezpiecznie rozwiązane. Zatem tu już, odpowiadając i panu Andrzejowi i panu Januszowi, skierujemy pismo do generalnej Dykcji czy te prace zostały zakończone i czy mato tak wyglądać dobrze.

Janusz Dorabiałą (Przewodniczący komisji rolnictwa, handlu i usług oraz ochrony

Środowiska)

I prosił bym, żeby podstawić sprawę na ostrzu noża, dlaczego nie zrobiono nam tych przy okazji tego lewoskrętu, który notabene obiecano nam już 11 czy 12 lat temu przed igrzyskami. Mogli teraz zrobić no.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Tym bardziej, że była częściowa modernizacja, prawda? Jeżeli jesteśmy też przy tym, przy tej drodze to tam dwie oprawy, które są zamontowane z budżetu gminy, one z tego, co mówiono mi mówił mi tutaj nasz pracownik, że będą zdemontowane, ale tę sprawę wyjaśnimy. To by była odpowiedź na interpelację, razem pana Janusza i pana Andrzeja. Następna interpelacja, którą złożył Pan Radny Rafał Kotkowski, dotyczy jakości dróg w Barłogach łącznie z ulicą Spółdzielczą. Warto tam się przejechać i zobaczyć, Leśna i Brzozowa na fakt nie mieliśmy w tym roku szansę na destrukcję, a te drogi oczekiwały tego. Także mogę tylko powiedzieć, że postaramy się, żeby pogoda jest odpowiednia, bo też troszeczkę popadało ja pamiętam o interpelacji pana Andrzeja i drodze o grzybach. Też pamiętam mówię o panu teraz, mówię teraz o panu Andrzeju Sikorskim, bo droga tam została też rozjechana. Także, Drodzy Państwo, wymaga tutaj z naszej strony to trochę pielęgnacji przed jesienią i no jesień już mamy i zimą. Zatem obiecujemy, że postaramy się, żeby tam równiarka w tych miejscach przejechała. Pan Radny Łukasz Łuczyński, zauważył, że droga czy ulica Brzozowa nie jest własnością gminy. I to prawda, bo nie jest z kolei Pan Radny Rafał Kotkowski mówi nasi mieszkańcy, tam mieszkają też to prawda. Drodzy Państwo cóż, zgodzę się tutaj też, że ci mieszkańcy kupując działki oni tam zapłacili za ten za to miejsce jednak nadal apelujemy do właściciela tego miejsca, żeby może zamknąć temat przekazania tej drogi na rzecz samorządu gminy Grzegorzew. Wielokrotnie pisane pisma nie są tutaj nie ma odzewu w tej sprawie.

Pan Radny Janusz Sanigórski składa wniosek o on naprawę dróg, to są drogi powiatowe panie Januszu. Ja tak wiem o którą drogę panu chodzi i o udrożnienie przepustu. Mam na myśli, używając kolokwialnie, jak jedziemy na kamienną tak?

Janusz Sanigórski (Wiceprzewodniczący komisji rewizyjnej)

Nie w stronę Olszówki tutaj przez parcel.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Aha, to wiem. Dobrze w stronę torów, czyli Ponętnów Dolny Parcele.

To sobie zapisałam inaczej dobrze. To jest nasza droga gminna. Dobrze, Pan Radny Zbigniew Molicki o swojej tutaj o drodze przy o ulicy o ulicy księdza Wincentego Witosa. Dobrze pan Grzegorz do pana podjedzie i rzeczywiście tutaj może postawienie znaku, że to jest ślepa ulica bo macie tam państwo też problemy, tym bardziej że teraz jest coraz większy ruch. Ulica Wiatraczna niestety sprawa do tej pory nie jest załatwiona. Słuszne spostrzeżenie będziemy występować i obciążymy kosztami tego, który tę drogę nam uszkodził. Pan Radny Krzysztof Durkiewicz, Pan Radny, jednocześnie prezes jednostki rozmawialiśmy o tym koszt wysoka rado 1800 zł zakupu tej klimatyzacji, która ma jeszcze gwarancję.

Jeżeli to jednostce pomorze, to myślę wysoka rado, że zgodzimy się i znajdziemy pieniądze i byśmy zakupili tę klimatyzację. Oczywiście, panie Krzysztofie, rozmawiałam z panem z tej firmy, faktura byłaby na gminę.

To wszystkie interpelacje, które...

Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)

A tam pani wójt jeszcze chodziło o ten opłatę prądu, bo teraz przyjdą przesyły na straż, a jednostka ta ma takie skromne jeszcze pieniądze i jak to teraz będzie z tą opłatą, bo już teraz nie mamy żadnej dzierżawy. Nie wiem jak Ponętów to rozwiązał?

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Drodzy państwo w większości Jednostek, płacimy za za przyszedł taki czas państwo radni, Drodzy Państwo, że praktycznie w każdej jednostce płacimy za energię elektryczną.

Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)

Bo do tej pory żeśmy sobie radzili bo mieliśmy pieniądze.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Tylko czy mamy porozumienie, jeśli chodzi o że ta jednostka np. może samorząd korzystać z tej świetlicy jako porozumienie, że możemy.

Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)

To jest świetlica wiejska i strażnica OSP.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

To dobrze, bo jest to podstawa, żeby zapłacić za energię elektryczną. Warunkiem jest podpisanie umowy, że gmina może z tego korzystać.

Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)

Tak było, od początku jest zapisane.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Bardzo dziękuję to by było wszystko.

Krzysztof Durkiewicz (Przewodniczący komisji skarg, wniosków i petycji)

Bo jest jeszcze możliwość bo 30 strażaków zapisał bym do koła gospodyń byłoby 2000 więcej tylko nie wiem czy byście chcieli i były by jakieś pieniądze. To tak humorystycznie powiedziałem, bo jest możliwość, że mężczyźni mogą należeć do koła gospodyń, ano właśnie to i tak przesyłu nie załatwimy.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Bardzo proszę pan Andrzej Sikorski.

Andrzej Sikorski (Przewodniczący komisji rewizyjnej)

No bo to jeszcze to, bo mój głos został jeszcze nie usłyszany. Ja się o tym moim zakręcie przypominam w Borysławicach jeszcze jak już będziemy rozmowę z powiatem, to tam przed zakrętem jest taki zapadnięty przepust i teraz miałem taką przyjemność trochę pojeździć autobusem szkolnym. To jest tak z 20 m przed zakrętem tam na Grodną co w Borysławicach jest. Autobus szkolny, żeby ten przepust przejechać musi się zatrzymać praktycznie by tak na niego wpaść, osobówką się tego nie czuje, ale autobusem szkolnym trzeba się zatrzymać i jeszcze jak równiarka to tą drogę między Byliczkami a Borysławicami, bo ostatnio też miałem tam kierowca się mnie pyta, jaka ta droga jest? Mówię no nie jest taka zła jest lepsza niż ta co tutaj jeździ na Leśnicy musi objazdy robić. Pojechaliśmy tam autobusem skraca się drogę między Byliczkami a Borysławicami co najmniej 4 km lekko 4 km, to też wyrównać, szczególnie od Byliczek. Wtedy dla autobusu szkolnego jest to możliwe bo tam w sumie asfalt zaczyna się już na wysokości pierwszych zabudowań w Kościelnych, więc oni mogą spokojnie sobie te 4 lekko 4 km lub więcej skrócić, bo tak to musieli by jechać przez Bylice wracać trasą do Borysławic a tak to są już praktycznie na Borysławicach i dzieciaki są 15 minut wcześniej w domu, także tam też tą drogę wyrównać. Tam jest całkiem dobra droga. A jednak mnóstwo czasu się skraca.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Czyli odpowiedzi zostały udzielone. Szanowni, Państwo, pkt 9 wolne wnioski i głosy. Czy jeszcze mamy jakieś pytania? Bardzo proszę.

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Ósmego sesja panie przewodniczący.

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Proszę?

Bożena Dominiak (Wójt Gminy)

Ósmego sesja tak?

Tadeusz Sosnowski (Przewodniczący Rady Gminy)

Tak 8 listopada mamy kolejną sesję, plan był uzgodniony godzina 13 tak.

Jeżeli nie ma więcej pytań. Szanowni Państwo w związku z tym że porządek obrad został wyczerpany. Bardzo dziękuję, wszystkim państwu za udział.

Dziękuję obsłudze technicznej.

Dziękuję wszystkim państwu, którzy śledziliście obrady dzisiejszej sesji.

Zamykam obrady czterdziestej ósmej sesji Rady Gminy Grzegorzew. Dziękuję bardzo.